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1 Sammendrag 
Ved utvikling av nye filterprodukter i Kolon-prosjektet har det vært et 
overordnet mål at produktene skal kunne benyttes i kompakte 
avløpsanlegg og i anlegg hvor infiltrasjon i grunnen ikke er en del av 
renseløsningen. Basismaterialet i filtrene som er testet er lettklinker (LWA) 
levert av Maxit/Optiroc. Mest vekt er lagt på utvikling av blokkfiltere, men 
også bruk av filtralite i andre filtre er vurdert. Forhold som påvirker 
funksjonen av filtrene er blitt fokusert. 

Blokkanlegg er en ny type renseanlegg hvor Leca finblokk benyttes som 
rensemedium. For å oppnå tilfredsstillende renseeffekt i blokkanlegg, må 
det benyttes et fordelingssystem som sikrer umettet strømning gjennom 
filteret. Forsøkene utført ved Kolons feltstasjon viser at dryppslanger gir en 
meget tilfredsstillende fordeling. Det anbefales at alle nye blokkanlegg 
utstyreres med dryppslangefordeling. 

Leca finblokk har svært høy permeabilitet og vil kunne overbelastes sterkt 
uten at hydrauliske problemer oppstår. For å opprettholde god renseeffekt 
må imidlertid belastningen holdes nede på et nivå som sikrer umettet 
strømning gjennom filteret. Anbefalt belastning er opp til 300 l/døgn og m3 
filter. Ved dimensjonering av filteret tas det utgangspunkt i at 1,2 m3 
finblokk renser avløpet fra en standardbolig i ett år. 

Ved rensing av avslammet kloakkvann i blokkanlegg bygget med Leca 
finblokk kan det forventes renseeffekter på 85 % og høyere for fosfor og 
over 70 % for KOF ved normal belastning. 

Forsøk som er utført ved feltstasjonen på Rena viser at det kan oppnås 
vesentlig bedre renseresultater ved å bruke renseblokker med 
tilsetningsstoffer i sementlimet i stedet for standard finblokk. I forsøket er 
det oppnådd en bedring av renseeffekten for fosfor på nærmere 30 % ved 
tilsetning av 1 % jernfri aluminiumsulfat i sementlimet. Foruten 
tilsetningsstoffene kan også bruken av mursement som lim ha en positiv 
innvirkning på renseresultatet. Ytterligere testing må imidlertid gjøres for å 
finne frem til riktige tilsetningsstoffer og riktig dosering. 

Bruk av lettklinkerbasert filtermateriale for behandling av luktforurenset luft 
har gitt gode resultater på Lier avfallsfylling. Ved å gjødsle filtret og tilsette 
oksidant og lukteliminator kan filteret sannsynligvis skaleres ned uten at 
effekten reduseres. Det gjenstår fremdeles noe forskning og utprøving før 
et kommersielt filter er på markedet.  
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Utførte frostdempingsforsøk ved Atna naturbaserte rensepark bekrefter at 
bruk av filtralite 10 – 20 mm som dekkmateriale i åpne laguner ikke bare 
hindrer frost, men også gir rensemessige og estetiske fordeler. En viktig 
tilleggseffekt er at lettklinkeren reduserer luktutviklingen fra lagunene til et 
minimum. 

Erfaringene fra Rena Tekniske Verksted og modellforsøk viser at olje- og 
tungmetallholdig vann kan renses i kombinasjonsfiltere med filtralite og torv 
eller filtralite og bark. Kombinasjonen med torv gir det beste og mest 
stabile resultatet, men er dyrere i drift enn kombinasjonen med bark. 
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2 Bakgrunn 
Målsetningen for delprosjektet er formulert slik i prosjektbeskrivelsen: 

”Utvikle kostnadseffektive rensesystemer for avløpsvann hvor ny 
filterteknologi i kombinasjon med naturbaserte avløpsløsninger benyttes”. 
Det heter videre i prosjektbeskrivelsen at ”Lettklinkerbaserte filtre 
impregnert med nedbrytningsbakterier og fosforbindende komponenter 
samt dryppslangefordeling vil være sentrale elementer i de nye anleggene”  

Ved Kolon-prosjektets feltstasjon i Rena rensepark er målsetningen fulgt 
opp ved utvikling og testing av nye filterprodukter og nye anleggstyper. I 
foreliggende rapport er de nye filterproduktene beskrevet både med 
hensyn til egenskaper og anvendelsesområde. Nye anleggstyper basert på 
filterproduktene er derimot ikke beskrevet. For dette temaet henvises det til 
rapporten ”Anleggstyper testet i Kolon-prosjektet”  

Ved utvikling av nye filterprodukter har det vært et overordnet mål at de 
skal kunne benyttes i kompakte avløpsanlegg og i anlegg hvor infiltrasjon i 
grunnen ikke er en del av renseløsningen.  

Basismaterialet i filtrene som er testet er lettklinker (LWA) levert av 
Maxit/Optiroc. Årsaken til at lettklinker er valgt, er at dette materialet er 
veldefinert med kjente kjemiske og hydrauliske egenskaper. Materialets 
gode filteregenskaper er dessuten dokumentert gjennom flere års bruk i 
naturbaserte renseanlegg for avløpsvann 
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3 Filterprodukter basert på lettklinker (LWA) 
Lettklinkeren som er brukt i Kolonforsøkene er av typen FILTRALITE®. 
Materialet har forskjellig gradering. Egenvekten varierende mellom 260 og 
360 kg/m3 avhengig av graderingen. Porøsiteten er svært høy og varierer 
mellom 75 og 85 %. FILTRALITE® P er et spesialprodukt med høyere 
bindingskapasitet for fosfor enn vanlig lettklinker. Produktet er knust til 0 - 4 
mm kornstørrelse. Permeabiliteten er lav i forhold til vanlig lettklinker     
(Kdim 25 m3/døgn).  Dette begrenser bruken noe, spesielt i forbindelse med 
anlegg med stor arealbelastning. 

Egenskapene og anvendelsen av lettklinker inklusive FILTRALITE® P i 
naturbaserte renseanlegg for avløpsvann er godt dokumentert og 
beskrevet av Jordforsk gjennom NAT-programmet. Temaet er derfor ikke 
tatt opp i dette prosjektet. Derimot er bruk av renseblokker basert på 
filtralite tatt opp som en sentral oppgave.  

I tilknytning til Kolon-prosjektet er det også gjennomført undersøkelser hvor 
filtralite er benyttet til andre formål enn avløpsrensing. Konklusjonene fra 
disse forsøkene er samlet i et summarisk avsnitt bakerst i rapporten.  
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4 Renseblokker for forurenset vann 
Bruk av Leca-blokker som filter i avløpsrenseanlegg ble første gang lansert 
på begynnelsen av 1990-tallet. Begrunnelsen for å bruke blokker var antatt 
god renseeffekt og mulighetene for å konstruere kompakte anlegg som 
fungerte uavhengig av grunnforholdene på stedet. De første forsøks-
anleggene ble bygget i Volbrenna hytteområde i Engerdal. Det ble benyttet 
Leca finblokk som byggemateriale. Finblokken har større spesifikk 
overflate enn standardblokker og ble derfor antatt å ha best renseeffekt. 
Det ble benyttet standard infiltrasjonsrør for å fordele vannet over 
filterblokkene.   

 

Figur 1: Tidlig utgave av blokkanlegg under bygging i Volbrenna, Engerdal. 
Standard infiltrasjonsrør som ble lagt i U-blokkene sørget for fordelingen av 
vannet over filterflaten.  

Driftserfaringene ved Volbrennaanleggene var gode. Det ble imidlertid 
tidlig klart at det likevel var store utviklingspotensialer for anleggstypen, 
både med hensyn til blokkenes sammensetning og konstruksjonen på 
selve anlegget.  

 

 



Delprosjektrapport - Bruk av lettklinkerbaserte filtermedier 

C:\Documents and Settings\cli.ICG\My Documents\Diverse jobb\Kolon\Sluttrapport filtre - endelig versjon.doc 

7 

.  

Kolon-prosjektet tok derfor opp arbeidet med å videreutvikle anlegget med 
fokus på følgende forhold: 

·  Fordelingssystemet for avløpsvannet 

·  Blokkenes renseeffekt 

·  Belastningsforholdene 

·  Dimensjonering 

4.1 Fordeling av avløpsvannet i blokkanlegg 
I Volbrenna ble det benyttet standard infiltrasjonsrør som besørget 
fordeling av avløpsvannet over filterflaten. Kombinert med trykkbelastning 
førte dette til alt for stor vanntilførsel pr tidsenhet med tilhørende kort 
oppholdstid og redusert renseeffekt. I Kolon-prosjektet ble 
infiltrasjonsrørene byttet ut med dryppslanger med tilført vannmengde på 
2,3 l/time og hull. Dette tilsvarer en arealbelastning på ca 70 l /m2/døgn ved 
hullavstand = 30 cm og kontinuerlig belastning. Med en porøsitet på 50 % 
gir dette en gjennomsnittlig oppholdstid for vannet på over 1 time ved full 
metning. Tilsvarende tall ved bruk av tradisjonelle infiltrasjonsrør er <5 min.  

Den store forskjellen i oppholdstid kan påvirke renseeffekt sterkt. Ved kort 
oppholdstid strømmer større deler av vannet mettet gjennom filteret uten 
kontakt med filtermaterialet. Tallene i tabell 1 viser forskjellen i 
renseeffekter for et anlegg med vanlig infiltrasjonsrør og et anlegg med 
dryppslangematning. Det er sannsynliggjort i forsøkene at forskjellen i 
renseeffekt på de to anleggene kan knyttes opp mot fordelingssystemene. 

Tabell 1: Forskjellen i renseeffekt ved bruk av vanlig infiltrasjonsrør og 
dryppslange.  

Renseeffekt i % Type fordelingsrør 
Tot. P Tot. N KOF 

Tradisjonelt 32 mm 
infiltrasjonsrør 

63 23 75 

Dryppslange 74 48 77 
 

Tallene i sammenligningen er tatt fra forsøksanlegg driftet av Kolon-
prosjektet. Tallene gir kun uttrykk for nivåforskjellene mellom de to 
fordelingssystemene. 

For å oppnå tilfredsstillende renseeffekt i blokkanlegg, må det benyttes et 
fordelingssystem som sikrer umettet strømning gjennom filteret. Forsøkene 
utført ved Kolons feltstasjon viser at dryppslanger gir en meget 
tilfredsstillende fordeling. Det anbefales at alle nye blokkanlegg utstyreres 
med dryppslanger. For nærmere beskrivelse av dryppslangenes funksjon 
se rapporten ”Nye sprede- og fordelingssystemer for naturbaserte 
renseanlegg” 
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4.2 Blokkenes renseeffekt 
I blokkene antas tilbakeholdelsen av forurensningselementene både å 
være knyttet til selve lettklinkerkulene og til sementen som binder kulene 
sammen. Dette er godt dokumentert gjennom sammenlignende forsøk som 
ble gjort med binding av tungmetaller i 2 -4 mm filtralite og Leca finblokk for 
Braathens Tekniske Verksted på Sola1. Med unntak av krom var 
renseeffekten bedre i blokkene enn i løs filtralite for alle tungmetallene 
unntatt krom.  

For vanlig avløpsvann er det ikke gjort sammenlignede forsøk. Derimot er 
det gjort langtidsforsøk med avslammet kommunal kloakk på kompakte 
blokkfiltre ved Kolons feltstasjon på Rena. Forsøkene har gått over ca 1½ 
år med kontinuerlig belastning av filtrene. Den beregnede vannmengden 
som har passert de hardest belastede filtrene er ca 200 m3 vann pr m3 
filter. Renseeffekten har variert noe over driftsperioden. I tabell 2 er 
høyeste og laveste renseeffekt i forsøksperioden presentert. 

Det er benyttet Leca finblokk som rensemedium og dryppslanger som 
fordelingssystem. Anleggene er belastet med avslammet, kommunalt 
kloakkvann.  

Tabell 2 : Oppnådde renseeffekter i blokkrenseanlegg i renseparken på 
Rena.  

Renseeffekt i % Blokkrenseanlegg ved Kolons 
feltstasjon Tot. P Tot. N KOF 
Høyeste registrert renseeffekt 89,9 45,3 83,8 
Middelverdi 79,4 38,4 76,8 
Laveste registrert renseeffekt 62,3 24,8 73,4 

 
Som det fremgår av tabellen er renseeffekten for fosfor forholdsvis lav, noe 
som primært tilskrives svært høy belastning på filtrene. Det fremgår også 
at variasjonene i renseeffekt for fosfor er forholdsvis store. 
Underlagsmaterialet viser imidlertid at renseeffekten stort sett er stabil 
unntatt i oppstartsfasen og i en kort periode med svært lav temperatur i 
filteret. Ved lav temperatur reduseres renseeffekten.  

Renseeffekten ble ikke redusert med driftstiden innenfor den tidsperiode 
anleggene har vært drevet. For fosfor har renseeffekten vært størst de 
første ukene etter oppstart hvoretter effekten var konstant frem til 
avslutningen av forsøkene. For KOF var effekten den omvendte med 
lavest renseeffekt den første tiden etter oppstart. 

 

 

                                                   
1 Forsøkene er beskrevet i konsulentrapport som ikke er offentlig. 
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Figur 2: Forsøksanlegg med Leca finblokk som rensemedium. Anlegget 
består av 3 rensestrenger atskilt med tette, isolerende vegger. Bildet viser 
anlegget under bygging. 

Ved rensing av avslammet kloakkvann i blokkanlegg bygget med Leca 
finblokk kan det forventes renseeffekter på 85 % og høyere for fosfor og 
over 70 % for KOF ved normal belastning.  

4.3 Belastningsforhold 
Som det fremgår av foregående avsnitt har den totale belastningen i 
Kolons forsøksanlegg vært ca 200 m3 vann pr m3 filter i driftsperioden, eller 
ca 500 l vann pr m3 og døgn. Dette er størrelsesorden dobbelt så mye 
som det som kan anbefales for denne type anlegg. Ved anbefalt belastning 
antas renseeffekten å øke, men dette er ikke dokumentert i forsøkene da 
alle anleggene konsekvent er overbelastet for å fremtvinge metning i 
filteret. Etter 1½ år med full belastning har en imidlertid ikke oppnådd 
metning hvilket viser at bindingskapasiteten i blokkene er større enn 
forventet. Tar en utgangspunkt i resultatene fra forsøksanleggene og 
benytter en konservativ dimensjoneringsberegning, kan 1,2 m3 filter rense 
avløpsvannet fra en standard bolig i ca 1 år. Et 25 m3 enkelthusanlegg vil 
med andre ord gi tilfredsstillende renseeffekt i minst 20 år. 

Leca finblokk har svært høy permeabilitet og kan derfor belastes hardt uten 
at uønsket biohud dannes i infiltrasjonssonen. Etter hard belastning over 
lang tid kan gjentetting av infiltrasjonssonen likevel oppstå. Dette ble 
registrert i forsøksanleggene hvor belastningen var svært høy. 
Gjentettingen artet seg som et sort belegg på bunnen og opp over 
veggene i u-blokken hvor dryppslangene ligger. Belegget er så tett at det 
ga vannoppstuving i u-blokken. Vannoppstuvingen påvirker ikke 
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funksjonen av dryppslangene, og har heller ingen betydning for funksjonen 
av anlegget så lenge belegget ikke dekker hele veggflaten. 

Ved normal belastning på blokkanleggene er sannsynligheten for at 
uønsket biohud dannes svært liten. Hvis gjentetting likevel skulle oppstå, 
kan filterflaten rehabiliteres med 6 % hydrogenperoksid som pumpes ut i 
anlegget. Peroksiden vil også fjerne eventuell begroing i dryppslangene. 
For nærmere informasjon om bruk av hydrogenperoksid vises det til 
rapporten ”Nye sprede- og fordelingssystemer for naturbaserte 
renseanlegg”  

Under drift avgir Leca finblokk et fint kalkslam som blakker utløpsvannet på 
samme måte som filtralite P blakker vannet. For anlegg i ordinær drift har 
blakkingen kun estetisk betydning. En skal imidlertid være oppmerksom på 
at kalkslammet kan tette tynne rør over tid. I forsøksanleggene i 
renseparken medførte kalkslammet tilstopping av vannmålere og tynne 
slanger og rørbend. Kalkslam kan om nødvendig fjernes med en 
syreløsning. 

Leca finblokk har svært høy permeabilitet og vil kunne overbelastes sterkt 
uten at hydrauliske problemer oppstår. For å opprettholde god renseeffekt 
må imidlertid belastningen holdes nede på et nivå som sikrer umettet 
strømning gjennom filteret. Anbefalt belastning er opp til 300 l/døgn og m3 
filter. Ved dimensjonering av filteret tas det utgangspunkt i at 1,2 m3 
finblokk renser avløpet fra en standardbolig i ett år 
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5 Bruk av spesialblokker i renseanlegg 
FILTRALITE® P er som beskrevet tidligere i rapporten et spesialprodukt 
med høyere bindingskapasitet for fosfor en standard filtralite. Den økte 
fosforbindingskapasiteten er oppnådd ved å endre sammensetningen på 
leira som er brukt til fremstilling av materialet. 

I Kolon-prosjektet har fokus vært mer rettet mot renseblokker enn 
lettklinker som rensemedium. Det har derfor vært naturlig å vurdere bruk 
av tilsetningsstoffer i sementlimet i stedet for i leira for å øke 
bindingskapasiteten for enkelte stoffer. Fordelen med dette er at blokker 
kan spesiallages for forskjellige formål ved selektivt valg av tilsetningsstoff. 
Det kan for eksempel være aktuelt å støpe spesialblokker for rensing av 
tungmetaller eller for bruk i reaktive barrierer i tillegg til fosforrenseblokker. 
Det har også vært vurdert å lage spesialblokker for luktfiltere. 

Ved feltstasjonen på Rena ble spesialblokker for fosforrensing støpt og 
testet med slamavskilt, kommunal kloakk. Hver blokk ble støpt i 
rektangulære, perforerte dunker med en filterhøyde på ca 40 cm. Det ble 
brukt mursement som bindmiddel med forholdet 1 del sement til 5 deler 
filtralite. Hver blokk hadde et effektivt volum på ca 30 l. Blokkenes 
sammensetning var som følger: 

·  Blokk 1: Filtralite P + mursement 

·  Blokk 2: 2 – 4 mm filtralite + mursement 

·  Blokk 3: 2 – 4 mm filtralite + mursement + 10 % granulert, jernholdig 
aluminiumsulfat (AVR). 

·  Blokk 4: 2 – 4 mm filtralite + mursement + 10 % granulert, jernfri 
aluminiumsulfat (ALG). 

·  Blokk 5: 2 – 4 mm filtralite + mursement + 10 % jernsulfat (Ferrix -3). 
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Figur 3: Renseblokker med tilsetningsstoffer tilsatt i sementlimet under 
støpning ved Kolons feltstasjon. 

Etter herding ble blokkene belastet i 3 uker med dryppslager montert på 
blokkenes toppflate. Hver blokk ble tilført ca 120 l vann pr døgn tilsvarende 
4 m3 vann pr m3 blokkmasse. Etter endt test ble det rensede vannet 
analysert. Analysene ble tatt ved Eurofins laboratorium i Oslo. Resultatene 
er vist i tabell 3. I tillegg til analysene som ble tatt av Eurofins, ble det også 
tatt hurtigtester underveis med Kolon-prosjektets eget analyseutstyr. 
Resultatet av disse målingene samsvarer godt med de offisielle analysene. 

Tabell 3: Renseeffekter for blokker med tilsetninger i sementlimet.  

Renseeffekt i %                 Blokktype 
Tot. P Tot. N KOF 

Blokk nr 1 62 25 43 
Blokk nr 2 78 29 70 
Blokk nr 3 85 32 74 
Blokk nr 4 86 31 74 
Blokk nr 5 74 26 67 

 
Renseresultatet må vurderes opp mot den begrensede filterhøyden (35 
cm) og meget store belastningen med avløpsvann. 

Tabellen gir enkelte overraskende resultater. Blokk 1, som er støpt av 
filtralite P, gir det dårligste renseresultatet for fosfor med bare 62 % 
renseeffekt. Dette til tross for at blokk 1 hadde lavere permeabilitet og 
lengre oppholdstid enn de andre blokkene. Dette tyder på at det er lite eller 
ikke noe å oppnå ved å støpe blokker av filtralite P  
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Blokk 2, som tilsvarer Leca finblokk, kommer bedre ut av testen enn 
filtralite P-blokken med renseeffekt for P på 78 %. Beste renseeffekt ble 
oppnådd med blokk 4 som inneholder jernfri aluminiumsulfat. For denne 
blokken var renseeffekten for P på hele 86 %. Dette er et imponerende 
resultat tatt i betraktning den lave filterhøyden og store belastningen. 

For Tot. N og KOF er det i praksis ingen forskjell i renseeffekt mellom 
blokkene. Bare blokk 1 skiller seg ut med lave renseeffekter. 

Forsøkene viser at det kan oppnås vesentlig bedre renseresultater ved å 
bruke renseblokker med tilsetningsstoffer i sementlimet i stedet for 
standard finblokk. Foruten tilsetningsstoffene kan også bruken av 
mursement som lim ha en positiv innvirkning på renseresultatet. Ytterligere 
testing må imidlertid gjøres for å finne frem til riktige tilsetningsstoffer og 
riktig dosering.  

 



Delprosjektrapport - Bruk av lettklinkerbaserte filtermedier 

C:\Documents and Settings\cli.ICG\My Documents\Diverse jobb\Kolon\Sluttrapport filtre - endelig versjon.doc 

14 

.  

6 Bruk av Filtralite P til rensing av avløpsvann 
fra filterbåndavskiller 

Ved Mjøs Metallvarefabrikk ble som beskrevet i rapporten ”Nye 
renseanlegg basert på Kolon-teknologi” testet en filterbåndavskiller koblet 
opp mot vakuumtoaletter for ca 30 personer. Det slamavskilte vannet ble 
renset i en 1000 l filtertank fylt med Filtralite P. Vannet ble ledet inn i 
bunnen på tanken med uttak av det ferdig rensede vannet på toppen 
(motstrøms rensing). Innløpsvannet var vesentlig tyngre belastet med 
organisk materiale og forurensningskomponenter enn standard 
avløpsvann. Likevel fungerte anlegget tilfredsstillende gjennom driftstiden 
på ca 6 måneder.  

Renseeffektene var som følger ved slutten av renseperioden. 
Gjennomsnittlig renseeffekt beregnet på grunnlag av 6 prøver er satt i 
parentes: 

  Total N:  8 % (9 %) 

  Total P:  98 % (99 %) 

  BOF:   6 % (15 %) 

  KOF:   15 % (15 %) 

Renseeffekten for fosfor var imponerende tatt i betraktning av at 
toalettavløpet fra 30 mennesker ble renset i kun 1 m3 filtermateriale. 
Renseeffekten for KOF og BOF var lav som forventet, da hele filteret var 
anaerobt.  

Det ble ikke registrert reduksjon i den hydrauliske kapasiteten i løpet av 
driftstiden. 
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7 Bruk av filtralite i luktfiltere 
De fleste luktfiltere er basert på at luktforurenset luft suges gjennom et 
medium impregnert med en oksidasjonskilde eller luktdempende bakterier. 
Filtermediet er som regel en blanding av organisk materiale som er 
gjødslet for å gi best mulige livsbetingelser for bakteriene. Det organiske 
materialet kan for eksempel være en blanding av bark og kompost. 

Svakheten med de organiske luktfilterne er at de brytes ned over tid 
samtidig som det dannes kanaler som gir kortslutningsstrømmer av 
luktforurenset luft. For å bøte på denne ulempen ble det i regi av Kolon-
prosjektet bygget et luktdempingsfilter på Lier avfallsfylling hvor 
filtermaterialet besto av en blanding av 2 – 4 mm filtralite og ABS-bark i en 
lukket kum. Filtermaterialet ble gjødslet og tilsatt en lukteliminator. 
Lukteliminatoren, som ble levert av BioClean AS i Søgne, er en 
bakterieblanding spesielt sammensatt for nedbrytning av illeluktende 
gasser. Ved å suge den luktforurensede luften gjennom filteret, oppnådde 
en samme effekt som i et barkfilter. I motsetning til Bark/kompostfiltere er 
kombinasjonsfilteret med filtralite og bark stabilt uten kanaldannelser selv 
etter lang tids bruk.  

For ytterligere opplysninger om luktfilteret på Lierfyllingen vises det til 
rapporten ”Luktproblematikk ved avløpsrensing, kompostering og 
deponering” 

Hovedingrediensene i filteret er Filtralite 2 -4 mm og Abs-bark. 

Bruk av lettklinkerbasert filtermateriale for behandling av luktforurenset luft 
har gitt gode resultater på Lier avfallsfylling. Ved å gjødsle opp filtret og 
tilsette oksidant og lukteliminator kan filteret sannsynligvis skaleres ned 
uten at effekten reduseres. Det gjenstår fremdeles noe forskning og 
utprøving før et kommersielt filter er på markedet.  
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8 Bruk av filtralite til frostisolering i åpne 
renseanlegg 

Lettklinker har meget god isolasjonsevne i fuktig tilstand, og egner seg 
derfor utmerket til isolasjonsmateriale i naturbaserte anlegg.2 I tillegg flyter 
lettklinker godt og kan derfor brukes som flytende isolasjon i forbindelse 
med åpne infiltrasjonsanlegg. For Filtralite 10 – 20 mm er det i produktets 
datablad oppgitt at > 90 % flyter etter 2 år i vann. 

Kolon-prosjektet har fulgt opp et åpent infiltrasjonsanlegg på Atna i 
Hedmark hvor lagunene er frostisolert med ca 20 cm 10 – 20 mm filtralite. 
Etter 8 års drift kan følgende konklusjoner trekkes: 

·  Til tross for vintertemperaturer ned mot – 35 °C har det aldri vært frost i 
infiltrasjonslagunene. 

·  80 % av lettklinkeren holder seg flytende selv etter 5 år i vann. Det er 
overvekt av partikler < 12 mm i materialet som bunnfelles. 

·  Lettklinkeren som synker gir bunnfelt slam god konsistens og økt 
permeabilitet slik at infiltrasjonskapasiteten i lagunene opprettholdes 
selv med slam på bunnen. 

·  Lettklinkerdekket fungerer som et effektivt luktfilter. Til tross for at 
anlegget ligger inn til et boligområde, har det ikke kommet klager på 
lukt fra lagunene. 

·  Lettklinkerdekket forskjønner anlegget. Lagunene ligner mer på 
tennisbaner enn avløpsanlegg. 

 
 

                                                   
2 For nærmere informasjon om isolasjonsevne; se datablad fra Maxit/Optiroc. 
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Fig. 4. Atna naturbaserte renseanlegg hvor lagunene er dekket med 10 – 
20 mm filtralite.  

Lagunen til høyre er i drift, mens lagunen til venstre står i hvile 

Atnaforsøkene bekrefter at bruk av filtralite 10 – 20 mm som dekkmateriale 
i åpne laguner ikke bare hindrer frost, men også gir rensemessige og 
estetiske fordeler. En viktig tilleggseffekt er at lettklinkeren reduserer 
luktutviklingen fra lagunene til et minimum. 
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9 Rensemedium for olje- og tungmetallholdig 
materiale 

Filtralite 2 – 4 mm er brukt som rensemedium for olje- og tungmetallholdig 
avløpsvann fra Rena Tekniske Verksted (RETV) i nærmere 10 år. 
Rensingen skjer i 2 trinn. Olje og slam samt en del av tungmetallene 
fjernes i et motstrøms forbehandlingsfilter hvor filtermediet er en blanding 
av varmebehandlet bark og 2 – 4 mm filtralite. Etter forbehandlingen 
fjernes resten av tungmetallene i et gravitasjonsfilter med 2 – 4 mm filtralite 
som filtermedium. 

Gjennom Kolon-prosjektet er resultatene fra RETV ført videre ved å 
erstatte bark med pelletert torv. Forsøkene ble gjennomført med sterk 
forurenset bunnvann fra Haakonsvern Orlogsstasjon med følgende 
resultater: 

·  Torvpellets suger mindre vann og har en jevnere kvalitet enn bark. 
Pellets er dessuten enklere å blande med filtralite enn bark. 

·  Torvpellets alene gir meget høye renseffekter for både oljeprodukter og 
tungmetaller (se tabell. 4) 

·  Etter hvert som torven mettes med olje reduseres renseeffekten for 
tungmetaller noe.  

Etterfiltrering av vannet gjennom 80 cm søyle med 2 – 4 mm filtralite ga 
ubetydelig økning i renseeffekten. Når renseeffekten i torvpelletsfilteret ble 
redusert på grunn av oljemetning, fanget lettklinkerfilteret imidlertid opp 
tungmetallene slik at renseeffekten ble opprettholdt. 
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Tabell 4: Renseresultater for en del tungmetaller i filtralite- og 
torvpelletsfiltere. Tallene er hentet fra et forsøk med rensing av olje- og 
tungmetallholdig bunnvann fra Haakonsvern orlogsstasjon. 

Renseeffekt i % Parameter 
1          2 3 4 

Aluminium 47 95 91 98 
Bly 53 99 99 100 
Kadmium 17 85 95 99 
Krom 0 54 50 0 
Kobber 44 79 91 88 
Sink 95 98 99 100 
Olje 89 99 98 99 

1: Renseeffekt etter oljeavskilling i sildukavskiller. 

2: Renseeffekt med sildukavskiller, torvfilter og filtralitefilter 

3: Renseeffekt med sildukavskiller, dobbelt filtralitefilter og torvfilter 

4: Renseeffekt med sildukavskiller og torvfilter 

 
Tabellen viser at det beste resultatet oppnås ved bruk av sildukavskiller 
etterfulgt av et filtralitefilter og med sluttpolering med et torvfilter.  

Erfaringene fra Rena Tekniske Verksted og modellforsøk viser at olje- og 
tungmetallholdig vann kan renses i kombinasjonsfiltere med filtralite og torv 
eller filtralite og bark. Kombinasjonen med torv gir det beste og mest 
stabile resultatet, men er dyrere i drift enn kombinasjonen med bark.  

 
 
Figur 5: Filtralite 2 – 4 mm blåses inn i det nye filteranlegget for Rena 
Tekniske Verksted (rød pil). Den blå pilen peker på filtralite som er blåst på 
plass. Sprededysene for forurenset vann sitter på rørene som er hengt opp 
i takkonstruksjonen (grønn pil). 


